Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quovis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Epilogus dictorum de temptationibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

vici, ajebat, sed Dominus meus JESUS. In omni tentatione ad divinam opem configiendum; omnis victoria Christo soli adscribenda. Uti Joab regi David civitate Rabbath jam expugnanda nuntians: *Obside civitatem, inquit, & cape eam; ne nomini meo adscribatur victoria.*

Conon Alexandrinus castimonie amantissimus sacerdos rebellionem tamen carnis non ignoravit. Et quamvis eum ad certamen animasset divina vox: *Tolerare & persevera: Nihilominus ille velut familiariter cum celo expostulans: Auxilium, ajebat, promisum tamen non responder, prout putabam.* Ergo mutandus mihi locus evitandis temptationibus tam infestis. Jam abituro Joannes Baptista viri hujus tutelatis divus se objectit cum his vocibus: *Si aversaris pugnam, perdidisti coronam.* Conon igitur resumpto animo id egit, non ut feriaretur pugna, sed ut potiretur victoriā; & non privaretur coronā. Non meretur miles donativum & stipendium, qui detrectat præmium.

Gregorius Nazianzenus vir sanctissimus illibatam virginitatem à puer non difficulter tuitus, jam senex & podagræ & aliarum ægritudinum molestis vexatus, à diabolo nihilominus variè impugnatus, illum ipsum calceonie florem multis lacrymis, precibus, vigilis, jejuniis, meditationibus, aliisque corporis rigoribus, quod de seipso testatur, non sine grandi lucta defendit. Nimirum ita disponit Deus, ut exercitior miles quanto plus sperat honoris, tanto plerumque subeat laboris, quam tiro qui eriamnum expallescit, cùm suum spectat sanguinem. Ita veterani milites illi se gesserunt. Antonius Magnus ultrices gehennæ flamas, solitudinis squalorem, tolerantiæ inedia libidinum igni opponit. Benedictus seipsum inter urticæ & vesperas volat, ut malos animis astus sopiat. Franciscus nives tractat, ut calores mentis noxios extinguat. Thomas Aquinas rapto ex ignibus tictione pugnat, Bernardus ob incautorem aspectum frigidissime se stagnō mersat. Wolstanus feminæ ad flagium allestanti colaphum infligit. Hieronymus pugnans carnem hebdomadarum inediā domat, precando diem nocti jungit, lacrymas fundit, pectus tundit, vigilias extedit, dum relutantem & invitum somnum opprimat, & ossa malè sibi hærentia nudā humo alternat. Nota cano. Sed nec recentia defuncti triumpati tentatoris exempla.

§. V.

1. De Adolphe In gallo. anno 1614. Ingolstadii adolescens amplius antiū juges stimulos perperitus, quibus ad spuras voluptates adigere tur, nullam interdiu nocte quietem capiebat. Legit is Beati Aloisi Gonzagæ res gestas, & preces ei quadam nuncupavit suum vigilans custos. Brevis refixit incendum.

2. De alio adolescens facibus in flagitium agebatur. Alius è divina Matri Virginis fodalito clam admotus facibus in flagitium agebatur. Ter illum nocturna molitione Orcus impetiverat; jam in virum procerus, mox intra fusione modum contractus, denique virginem assimulatam nihil virginem meditabatur. In his angustiis deprehensus juvenis, quidquid armorum habuit, hosti objicere; Præsidem suam aliquando ingeminare; rursum cruce peccata notare velle, sed irrito feme conatus. Nam totebat examinis pollex, & manus nihil virum retinebat. Ad ultimum lingua suppetias rulit, ut cùm ardenter bis tèrve inclamasset, (Domine JESUS) rediret manus ad officium, & Sirenum ora in fumum dilaberentur. Nec restinctum tamen cùm fuga incendium esset, sed viventibus adhuc flammis miserè conflagrabat. Lecto igitur se se corripit, abjectusque humili verberibus castigare corpus incipit. Sumptu de se voluntariâ pœna, cùm per horam extra plumas decubuisse, tandem ab omni incendio liber triumphavit. Subinde vi plane opus, & violenti rapiunt illud: quod Christus Agonotheta proposuit castitatis præmium. Necesse est, ut ad omnem

Tom. II.

A hostis occursum sinus parati fortiter agere. Pacis tempore consilia belli tractanda sunt: *Quia cum dispositione* 1 Cor. c. 24. vers. 6.

Philopæmenes Megalopolitanus Dux Græciæ præcellentissimus tantum abfuit, otiosus aliquando fuerit, ut cùm solus iter ficeret, aut deambularet speculabundus, occurrentium locorum situm contemplaretur, scilicet ita explorans: Quid si tibi exercitum ducenti homines hic fiat obvius? Aut à lateribus eò repente velut ex insidiis confurgat: quâ figurâ aciem instrues? Contingens miles, an illico signa inferenda? Quid si contingens, quomodo præsidarios locabis, ut subfida dispenses? Fecit ejusmodi meditatio, ut in præstantissimis Græciæ ducibus Philopæmenes sit demum celebratus. Ita plane animus ad excipiendas temptationes parandus, & ante pugnam serio commeditandum. Quid si talis aut talis me tentatio invadat, quid opus factus quomodo me geram? quibus armis resistam? quibus auxiliis hostem repellam? Hinc ad bellum exudim, hinc animus crescit: hinc nascitur in temptatione constantia, quam in optimis pugnatoribus illis spectamus. Castissimus Joseph in impudica dominæ manu pallium relinquit; Bartholomæus non pallium solum, sed & pellem pro Christo impugnat pugnat; pectus Agatha, dentes Apollonia, oculos Lucia, multi capita, Ignatius Antiochenus, Jacobus Intercessus, aliisque membra omnia. Et juvenis ille fortissimus, qui Hieronymo teste*, in hortulo amississimo inter floræ ad lectulum plumis mollissimum nexus serico blandè alligatus à formosâ pellice omni blanditarum genere ad amores improbos stimulatus, quam generose tamen restitit, quam viriliter pugnat, quam gloriose vicit? suam namque libertatem captivus etiam & inter vincula invenit. Cùm enim manibus pendibutque vincis negaretur omnis ad pugnam motus, nec alia arma ulla suppetent, fauce pro pharetrâ, lingua pro telo usus, suam ipse linguiam suis dentibus praemorlam in lupæ os impurum expuit, victoriâ multò ilustrissimâ, æternum prædicantâ.

Ita olim tentatio ignem experta est in Mutio, paupertatem in Fabricio, exilium in Rutilio, tormentum in Regulo, venenum in Socrate, mortem in Catone. Ita Christiani sanguinis heroës ac heroides causâ meliori fidem suam inter temptationes acerrimas Christo suo probarunt: Ludibriæ & verbora experti, insuper & vincula & carcere, lapidati sunt, sciti sunt, tentati sunt, vere fortis facti sunt in bello. Deus tentavit eos, & invenit illos dignos. Hebr. c. 11. vers. 34. 36. & 37. Sap. c. 3. v. 5.

EPILOGVS DICTORVM DE TENTATIONIBVS.

Athanasius in ejus vita, cap. 20. & cap. 58, apud Boeveyd. missi p. 47. & 59. Hebreos 10. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505.